
令和５年８月２日  

保護者各位 

田原市立東部中学校長  

近 藤  智 彦  

 

引き渡し訓練について 

 

 晩夏の候、保護者の皆様方には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本

校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、災害時の対応につきましては日頃の避難訓練等を通じて行っているところですが、前

回の豪雨対応を受け、さらに万全を期すための検討を行いました。つきましては、下記のとお

り生徒引き渡し訓練を行います。ご多用の折とは存じますが、主旨をご理解のうえ、ご協力を

いただきますようお願いいたします。 

記 

１ 目的   

  ・ 巨大地震発生時や緊急下校等の生徒引き渡しの仕方を確認する。 

  ・ 引き渡しの手順について確実に行うことができるようにする。 

  ・ 交通集中による学校周辺の渋滞が解消するようにする。 

 

２ 日時  ９月２８日（木）雨天決行 

  （１） 緊急メール配信 １５時１５分 

  （２） 生徒引き渡し  メール配信後 

（１年：15時 15分、２年：15時３５分、3年：15時 55分） 

   ※必ずメールを受けてから迎えにきてください。 

 

３ 訓練の流れ 

  保護者または代理の方は、学校に到着後、一緒に下校する生徒の学年・名前をお伝えくだ 

さい。確認後、教員が体育館内の生徒を呼びますので、生徒と一緒に下校してください。 

 

４ その他 

  ・車の侵入路は裏面をご覧ください。※これまでと変更しています。 

  ・今回は、主に教職員の動きを確認するための訓練ですので、保護者の方の訓練への参加 

は任意（自由）です。 

  ・お迎えに来られる保護者の方は朝の送りも裏面の進入路をお使いください。（出口は正門） 

  ・実際の災害時は、お迎えがいらっしゃるまで何時間でも学校で待機することになります 

が、今回、お迎えのない生徒は、１５時１５分を目安に下校します。 

  ・下記、引き渡し調査票を９月４日（月）までに学級担任までご提出ください。 

  ・当日、ご都合が悪くなった場合は、担任までご連絡ください。 

  ・当日の朝は自転車で、翌日の朝を送りでも構いません。（自転車の鍵は必ずかける） 

＜切り取り線＞ 

引き渡し訓練事前調査票 

○をつけてください  

（  ） 保護者が来校して引き取ります  

（  ） 代理の方に依頼します → 代理人氏名                  

（  ） 時間の都合で引き取りができません  

（    ）年（    ）組（    ）番 名前（                 ） 



 

引き渡し場所 

送迎車待機場所 

・矢印は自動車の動き、〇は教員がいる場所です。 

・地面がぬかるんでいるときは、待機場所でスリッ

プしやすいので注意してください。 

・できるだけ待機場所に到着した順に引き渡しを

行いますが、順番がずれることがあることをご了承

ください。 

朝の送迎時はこちらか

ら出てください。 


